ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 106/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  Ofício  ao  Exmo.  Governador  do  Estado,  com  cópia  à  Secretária  de  Estado  de
Desenvolvimento  Regional-Itajaí,  Departamento  Estadual  de  Infraestrutura  -  DEINFRA  solicitando
elaboração e implantação de Iluminação pública adequada ao longo da Rodovia Antônio Heil - SC-486
iniciando na  Rodovia  Governador  Mario  Covas  BR-101 e  atingindo todo  perímetro  urbano ou  com
concentração urbana (casos isolados ao longo da Rodovia).

JUSTIFICATIVA:

Solicitação  esta  se  faz  necessaria  devido  ao  grande  fluxo  de  veiculos  nesta  rodovia,  bem  como  a
ocupação ao seu longo de Empresas e Residencias e em muitos casos acaba servido de acesso em ruas
secundarias.

Cabe salientar que a Rodovia se encontra em obras (duplicação) o que gera mais riscos aos motoristas
e  transeuntes  devido  aos  ecesso  de  placas,  desvios  entre  outros  obstaulos  e  que  tal  melhoria  só
complementaria o processo de evolução (segurança de trafego e segurança de modo geral) desta via
tão importante ao municipio, .

Estive visitando alguns comércios e residencias ao longo e uma das reclamação recorentes são a falta
de sinalização, condições da pista e falta de iluminação e ao pontuarmos a questão de iluminação a
resposta  vem  sempre  ao  encontro  que  melhoraria  muito  principalmente  para  os  pedestres  e
motoristas em dias de chuva.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2017

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB